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BÁO CÁO  

Tình hình giải ngân vốn đầu tư công Quý I năm 2023, nhiệm vụ trọng 

tâm Quý II năm 2023 
(Phục vụ họp UBND tỉnh thường kỳ kinh tế - xã hội Quý I năm 2023) 

 

Thực hiện Công văn số 1443/VPUBND-TH ngày 24 tháng 3 năm 2023 của 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị nội dung họp Ủy ban nhân dân 

tỉnh thường kỳ kinh tế - xã hội Quý I năm 2023, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư công những 

Quý I năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023, với các nội dung như sau: 

I. Tình hình giải ngân vốn đầu tư công Quý I năm 2023 

1. Tổng vốn kế hoạch đầu tư công năm 2023 là 8.123.650 triệu đồng (bao 

gồm vốn kéo dài) so với năm 2022 tăng 1.372.475 triệu đồng, cụ thể:  

1.1. Dự kiến tổng vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 475.365 triệu 

đồng, trong đó vốn ngân sách trung ương trong nước là 101.449 triệu đồng (Bộ 

KHĐT đã tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ xem xét), vốn ngân sách trung 

ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia là 217.029 triệu đồng, và vốn 

ngân sách ngân sách địa phương là 156.887 triệu đồng (HĐND tỉnh vừa thông 

qua tại kỳ họp chuyên đề tháng 3/2023). 

1.2 Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2023 (đến tháng 3/2023) nguồn vốn 

ngân sách nhà nước được Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng nhân dân tỉnh giao 

là 7.648.285 triệu đồng. 

2. Ước Giá trị giải ngân các kế hoạch vốn năm 2023 (kể cả vốn kéo dài năm 

2022 sang năm 2023) đến hết quý I năm 2023 ước đạt 606.000 triệu đồng, đạt 

7,79% kế hoạch vốn đã giao.  

3. Nhận xét, đánh giá 

Tỷ lệ giải ngân ước Quý I năm 2023 là 7,79%, so với cùng kỳ năm 2022 

thì tỷ lệ giải ngân năm 2023 thấp hơn 2,27%, (cả nước ước giải ngân Quý I năm 

2023 là 10,35%).  

Nguyên nhân chủ yếu giải ngân chưa đạt yêu cầu là do: các dự án khởi công 

mới đang hoàn chỉnh thủ tục bồi thường giải phóng mặt bằng, lựa chọn nhà thầu, 

đặc biệt là những dự án có vốn lớn, như:  Dự án thành phần 1 –dự án đường bộ 

cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng chiếm 21,57% tổng vốn năm 2023...; 

vốn ngân sách trung ương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia mới được 

giao bổ sung kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 (cuối tháng 2/2023), phải thực 
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hiện trình tự thông qua HĐND tỉnh (trình tại kỳ họp chuyên đề tới hoặc giữa năm 

2023) mới có thể thực hiện giao và giải ngân vốn được giao năm 2023 một số dự 

án thành phần của các chương trình. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm Quý II và các tháng còn lại của năm 2023  

1. Dự báo tình hình kế hoạch vốn năm 2023 

 Kế hoạch đầu tư công năm 2023 có những thuận lợi hơn so với các năm 

2021, 2022 do hầu hết là các dự án chuyển tiếp và đã hoàn chỉnh thủ tục đầu tư; 

tuy nhiên năm 2023 cũng là năm có nhiều khó khăn, thách thức như:  

- Khối lượng công việc nhiều hơn, ngoài việc triển khai đẩy nhanh giải ngân 

kế hoạch vốn có trong trung hạn, còn phải tập trung đẩy nhanh thực hiện và giải 

ngân vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

- Kế hoạch vốn giao đầu năm 2023 cao hơn 2.856.093 triệu đồng so với kế 

hoạch vốn năm 2022.  

- Trên địa bàn tỉnh cùng lúc triển khai thi công nhiều dự án lớn như: Dự án 

thành phần 1 –dự án đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng,  Xây 

dựng tuyến đường liên kết vùng, đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu 

Đốc, kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp; Nâng cấp mở rộng khẩn cấp 

đường tỉnh 948 thuộc tuyến quốc phòng an ninh vùng biên giới và dân tộc giai 

đoạn 2, Đường tránh thành phố Long Xuyên...do vậy, nhu cầu về nguồn cung 

nguyên vật liệu, nhân công... là rất lớn. 

- Giá cả nguyên vật liệu dự báo biến động khó lường, tác động trực tiếp đến 

hoạt động đầu tư xây dựng, thi công của nhà thầu... 

2. Đánh giá khả năng giải ngân vốn đến cuối năm 2023 

2.1. Đến hết niên độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 

(31/01/2024), khả năng giải ngân đạt từ 95% trở lên (bao gồm các dự án kế hoạch 

vốn năm 2022 chuyển sang thực hiện năm 2023), từ các cơ sở sau: 

a) Các dự án do cấp tỉnh quản lý hầu hết là các dự án chuyển tiếp và đã 

hoàn chỉnh thủ tục đầu tư, khả năng giải ngân là 72,88%, cụ thể: Dự án chuyển 

tiếp: 163/173 dự án chuyển tiếp với giá trị là 3.050.412 triệu đồng, chiếm 

38,17%; Dự án khởi công mới: 42/54 dự án có kết quả lựa chọn nhà thầu với giá 

trị là 2.819.437 triệu đồng, chiếm 34,71%. 

(Ngoài ra, từ đầu năm 2023 đến nay, tỉnh đã cho 22 dự án tạm ứng để thực 

hiện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu với giá trị 148.943 triệu đồng, chiếm 

1,83%). 

b) Các dự án do cấp huyện quản lý, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và bố 

trí thực hiện nhiệm vụ khác, khả năng giải ngân là 22,68%, cụ thể:  03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia: 528.810/587.567 triệu đồng, chiếm 6,87%; Bố trí chi khác (trả 

nợ vay, thanh toán công nợ, tiền sử dụng đất cấp tỉnh) là 558.902 triệu đồng, chiếm 

6,78%; Các dự án do cấp huyện quản lý là 733.701 triệu đồng, chiếm 9,03%). 
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2.2. Khoảng 05% còn lại vướng thủ tục bồi thường giải phóng mặt bằng, 

công tác lựa chọn nhà thầu chậm, khi đã giao thầu khả năng sẽ không có nhiều 

khối lượng để giải ngân. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp 

Trong các tháng còn lại của năm 2023, theo dự kiến đạt tỷ lệ giải ngân từ 

95% trở lên (trong đó hết quý II năm 2023 đạt 40% trở lên), đề nghị các Sở, ngành 

và các chủ đầu tư tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau: 

3.1. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23 tháng 03 năm 

2023 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh 

phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, 

thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội; Phấn đấu tỷ lệ giải 

ngân vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước trên 95% kế hoạch Thủ tướng Chính 

phủ giao.  

3.2.  Đoàn Kiểm tra công trình trọng điểm năm 2023 của tỉnh tiến hành 

kiểm tra đợt 1 từ tháng 4 năm 2023, kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án trọng 

điểm, các dự án có vướng mắc để kịp thời xử lý.  

3.3.  Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, nhất là người đứng đầu 

các địa phương, đơn vị trong việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; tập trung 

thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, tiếp tục 

xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cũng là tiêu chí xem xét đánh giá, đề 

xuất khen thưởng đối với các chủ đầu tư hoàn thành tốt kế hoạch đầu tư công 

được giao và phê bình, rút kinh nghiệm đối với các đơn vị có tỷ lệ giải ngân thấp 

trong năm 2023.  

3.4. Các chủ đầu tư phải tổ chức làm việc và có biên bản cam kết về tiến 

độ thực hiện với các nhà thầu, đồng thời có phân công cụ thể cán bộ phụ trách 

từng dự án; kịp thời xử lý hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xử lý nghiêm nhà thầu vi 

phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, các cá nhân, đơn vị cố tình cản trở, 

gây khó khăn làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.  

Đề nghị các chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu tập kết vật tư, nhân công đẩy 

nhanh tiến độ thi công công trình; ác chủ đầu tư phải xây dựng chi tiết kế hoạch 

triển khai thực hiện và chỉ tiêu giải ngân cụ thể hằng tháng, quý trên mức vốn kế 

hoạch đầu tư công năm 2023 đã giao gửi về UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

Sở Tài chính để theo dõi, kiểm tra khi cần thiết. 

3.5. Người đứng đầu Sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện, thị xã, thành phố trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, rà soát từng dự án 

cụ thể, nhất là các dự án khởi công mới; kiểm soát chặt chẽ sự cần thiết, quy mô  

từng dự án theo đúng quy hoạch, mục tiêu đã được duyệt, bảo đảm hiệu quả đầu 

tư và kết quả đầu ra của từng dự án; nâng cao chất lượng công tác lựa chọn tư vấn 

trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị dự án. 

3.6. Đối với các chương trình mục tiêu quốc gia, yêu cầu các chủ chương 

trình/dự án/tiểu dự án thành phần và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 
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tập trung hoàn thành thủ tục hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ; đồng thời, tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện để kịp thời tháo gỡ khó khăn. 

3.7. Đối với các Sở, ngành tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: tích cực 

hỗ trợ các chủ đầu tư hoàn thành các hồ sơ thủ tục đầu tư trong thời gian sớm 

nhất. Đối với các dự án, công trình trọng điểm cần phải đẩy nhanh tiến độ, trong 

quá trình thực hiện trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các 

chủ đầu tư chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất 

cấp thẩm quyền xem xét, xử lý./. 

Trên đây là báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Các đơn vị dự họp; 

- GĐ, các Phó GĐ;  

- VPS, Phòng: KHN, THQH, ĐT-TĐGSĐT; 

- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Tâm 
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